
           

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE RIO POMBA

Agosto / 2008

Em Defesa do Desenvolvimento Sustentável

ANO XX         Nº 08 / 31-08-08

      CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 de 31-08-2008 1
                                                                                                                                          



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
RIO POMBA – MG

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
FERNANDO HADDAD

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
ELIEZER MOREIRA PACHECO

DIRETOR-GERAL DO CEFET – RIO POMBA
MÁRIO SÉRGIO COSTA VIEIRA

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

      CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 de 31-08-2008 2
                                                                                                                                          



ÍNDICE

             

                

      CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 de 31-08-2008 

ANIVERSARIANTES DO MÊS 04
PORTARIAS  04
LICENÇAS MÉDICAS 12
LICENÇAS FALECIMENTO 12
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 13
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 14
AUX. PRÉ-ESCOLAR / INCLUSÃO DE DEPENDENTE 15
AUXÍLIO TRANSPORTE 16
DIÁRIAS AGOSTO 18

3
                                                                                                                                          



ANIVERSARIANTES DO MÊS DE SETEMBRO

SERVIDORES ATIVOS

01 – Fernando de Paula Lima 18 – Gerson Antônio Vieira Lourenço
05 – Maria Alice do Amaral

        Rosemary de Oliveira Neves

21 – Carlos Alberto Gonçalves Dias

06 – Alessandra Martins Coelho 26 – Maria Dalva Trivellato Barrantes
07 – Jaques Coelho dos Santos 27 – Edílson Rezende Cappelle
10 – Eniete de Oliveira Campos Furtado 29 – Luiz Antônio Narcizo

        Márcio Paschoalino 
14 – Marcelo Caiafa Clemente  

SERVIDORES INATIVOS

02 – Márcio Homem da Costa 17 – Paulo Coelho Gomes
06 – Maria conceição de Paula 20 – Cléber Pereira Mota
09 – Henrique Dias Filho 25 – Matozinho de Abreu

PORTARIAS

O  DIRETOR-GERAL  DO  CEFET  /  RIO  POMBA-MG,  no  uso  de  suas 
atribuições legais e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na 
Portaria Ministerial nº. 3.794, pub. no DOU de 18/11/2004, resolve:

PORTARIA 226 de 14-08-08

Conceder  INCENTIVO  À  QUALIFICAÇÃO  PROFISSIONAL,  de  acordo 
com a Lei 11.091/2005; Decreto 5.824/2006; Portaria MEC de 09/08/2006 e MP 
431 – DOU de 14/05/2008, tendo em vista a apresentação do certificado/Diploma, 
anexo.

Servidor (a): Márcia Cruz Corrêa Netto Soares
Cargo/emprego: Ass. de Administração
Matrícula SIAPE: 2531561
Órgão de Lotação CEFET/RP
Regime Jurídico: Estatutário
Especialização: Matemática
Entidade Educacional: UNIGRANRIO – Duque de Caxias/RJ
Percentual: 27%
Vigência: 01/08/2008

      CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 de 31-08-2008 4
                                                                                                                                          



PORTARIA 227 de 14-08-08

Conceder  INCENTIVO  À  QUALIFICAÇÃO  PROFISSIONAL,  de  acordo 
com a Lei 11.091/2005; Decreto 5.824/2006; Portaria MEC de 09/08/2006 e MP 
431 – DOU de 14/05/2008, tendo em vista a apresentação do certificado/Diploma, 
anexo.

Servidor (a): Gloria Maria Brivio Quintão
Cargo/emprego: Ass. de Administração
Matrícula SIAPE: 1645631
Órgão de Lotação CEFET / RP
Regime Jurídico: Estatutário
Graduação: Secretariado Executivo Trilíngüe
Entidade Educacional: UFV – Viçosa / MG
Percentual: 10%
Vigência: 01/08/2008

PORTARIA 228 de 14-08-08

Conceder  INCENTIVO  À  QUALIFICAÇÃO  PROFISSIONAL,  de  acordo 
com a Lei 11.091/2005; Decreto 5.824/2006; Portaria MEC de 09/08/2006 e MP 
431 – DOU de 14/05/2008, tendo em vista a apresentação do certificado/Diploma, 
anexo.

Servidor (a): Tiago José de Carvalho
Cargo/emprego: Téc. Tecnologia Informação
Matrícula SIAPE: 1451290
Órgão de Lotação CEFET/RP
Regime Jurídico: Estatutário
Graduação: Bacharel Ciência da Computação
Entidade Educacional: UFJF – Juiz de Fora / MG
Percentual: 10%
Vigência: 29/07/2008

PORTARIA 232 de 15-08-08

Art.  1º  -  Designar os  servidores  abaixo  discriminados  para,  sob  a 
presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO FISCALIZADORA do contrato, 
referente  à execução total  das obras de construção da UNED do CEFET RIO 
POMBA, iniciadas em 13 de março de 2008, no município de Araçuaí (MG).

Presidente: Marconi Furtado Coelho
Membros: Charles Okama de Souza
                  Thomé Vidigal de Almeida

      CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 de 31-08-2008 5
                                                                                                                                          



PORTARIA 233 de 15-08-08

Art.  1º - Designar o servidor MARCONI FURTADO COELHO para atuar 
como supervisor de obras do CEFET Rio Pomba e UNED’s de Muriaé (MG) e 
Araçuaí (MG). 

PORTARIA 235 de 15-08-08

Conceder  INCENTIVO  À  QUALIFICAÇÃO  PROFISSIONAL,  de  acordo 
com a Lei 11.091/2005; Decreto 5.824/2006; Portaria MEC de 09/08/2006 e MP 
431 – DOU de 14/05/2008, tendo em vista a apresentação do certificado/Diploma, 
anexo.

Servidor (a): RAQUEL SILVEIRA ARANTES
Cargo/emprego: Nutricionista/Habilitação
Matrícula SIAPE: 1454533
Órgão de Lotação CEFET/RP
Regime Jurídico: ESTATUTÁRIO
Especialização: NUTRIÇÃO HUMANA E SAÚDE
Entidade Educacional: UFLA – LAVRAS/MG
Percentual: 27%
Vigência: 12/06/2008

PORTARIA 239 de 22-08-08

Conceder  INCENTIVO  À  QUALIFICAÇÃO  PROFISSIONAL,  de  acordo 
com a Lei 11.091/2005; Decreto 5.824/2006; Portaria MEC de 09/08/2006 e MP 
431 – DOU de 14/05/2008, tendo em vista a apresentação do certificado/Diploma, 
anexo.

Servidor (a): Eliane Silva Ribeiro
Cargo/emprego: Ass. de Administração
Matrícula SIAPE: 1606181
Órgão de Lotação CEFET/RP
Regime Jurídico: Estatutário
Especialização: Administração
Entidade Educacional: UFV – Viçosa – MG
Percentual: 10%
Vigência: 28/07/2008

PORTARIA nº 246 de 28/08/2008

      CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 de 31-08-2008 6
                                                                                                                                          



Art. 1º - Lotar JHONATAN FARIA DA COSTA, Téc. Laborat./Área, no setor 
de Agroindústria, de acordo com o Formulário de Informações sobre Atividades 
Insalubres ou Perigosas.

Art. 2º - Conceder Adicional de Insalubridade, no Percentual 10%, sobre o 
vencimento básico, de acordo com o art. 68 da Lei 8.112/90 e o que consta no 
presente Processo, com efeitos a partir de 06/06/2008.

PORTARIA nº 245 de 28/08/2008

Art. 1º - Lotar LEANDRO TERUYOSHI FERREIRA KOGA, Prof. Substituto, 
no  setor  de  Zootecnia,  de  acordo  com  o  Formulário  de  Informações  sobre 
Atividades Insalubres ou Perigosas.

Art. 2º - Conceder Adicional de Insalubridade, no Percentual 10%, sobre o 
vencimento básico, de acordo com o art. 68 da Lei 8.112/90 e o que consta no 
presente processo, com efeitos a partir de 14/07/2008.

PORTARIA nº 247 de 28/08/2008
Art.  1º - Lotar JOÃO BATISTA OLIVEIRA SILVA, Téc. Agropecuária, no 

Setor de Zootecnia, de acordo com o Formulário de Informações sobre Atividades 
Insalubres ou Perigosas.

Art. 2º - Conceder Adicional de Insalubridade, no Percentual 10%, sobre o 
vencimento básico, de acordo com o art. 68 da Lei 8.112/90 e o que consta no 
presente processo, com efeitos a partir de 12/02/2008.

PORTARIA 221 de 11-08-08

Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, de acordo com a 
Lei  11.091/2005  –  DOU  de  13/01/2005;  Decreto  nº  5.825/2006  –  DOU  de 
29/07/2006 e MP 431 – DOU de 14/05/2008,  tendo em vista  a  Conclusão da 
Avaliação de Desempenho:

Servidor (a): Rosângela Reis de Oliveira
Cargo/emprego: Ass. Administração
Matrícula SIAPE: 51929
Regime Jurídico: Estatutário
Órgão de Lotação CEFET/RIO POMBA – MG
Período de avaliação: Março/2007 a Fevereiro/2008
Situação atual: D/IV-10
Situação Proposta: D/IV-11
Vigência: 01/07/2008

PORTARIA 222 de 12-08-08

      CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 de 31-08-2008 7
                                                                                                                                          



Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, de acordo com a 
Lei  11.091/2005  –  DOU  de  13/01/2005;  Decreto  nº  5.825/2006  –  DOU  de 
29/07/2006 e MP 431 – DOU de 14/05/2008,  tendo em vista  a  Conclusão da 
Avaliação de Desempenho:

Servidor (a): Wandréia de Paula Lima
Cargo/emprego: Téc. Cooperativismo
Matrícula SIAPE: 1106509
Regime Jurídico: Estatutário
Órgão de Lotação CEFET / RIO POMBA – MG
Período de avaliação: Março 2007 a Fevereiro 2008
Situação atual: E/I-07
Situação Proposta: E/I-08
Vigência: 12/07/2008

PORTARIA 223 de 13-08-08

Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, de acordo com a 
Lei  11.091/2005  –  DOU  de  13/01/2005;  Decreto  nº  5.825/2006  –  DOU  de 
29/07/2006 e MP 431 – DOU de 14/05/2008,  tendo em vista  a  Conclusão da 
Avaliação de Desempenho:

Servidor (a): Francisco de Assis Moreira
Cargo/emprego: Téc. Agropecuária
Matrícula SIAPE: 1106478
Regime Jurídico: Estatutário
Órgão de Lotação CEFET Rio Pomba – MG
Período de avaliação: Março/2007 a Fevereiro / 2008
Situação atual: D/IV – 07
Situação Proposta: D/IV – 08
Vigência: 16/07/2008

PORTARIA 224 de 13-08-08

Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, de acordo com a 
Lei  11.091/2005  –  DOU  de  13/01/2005;  Decreto  nº  5.825/2006  –  DOU  de 
29/07/2006 e MP 431 – DOU de 14/05/2008,  tendo em vista  a  Conclusão da 
Avaliação de Desempenho:

Servidor (a): Sueli Nunes Gaudereto
Cargo/emprego: Telefonista
Matrícula SIAPE: 1100430
Regime Jurídico: Estatutário
Órgão de Lotação CEFET – Rio Pomba – MG
Período de avaliação: Março / 2007 a Fevereiro / 2008
Situação atual: C/I – 07

      CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 de 31-08-2008 8
                                                                                                                                          



Situação Proposta: C/I – 08
Vigência: 11/07/2008

PORTARIA 225 de 13-08-08

Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, de acordo com a 
Lei  11.091/2005  –  DOU  de  13/01/2005;  Decreto  nº  5.825/2006  –  DOU  de 
29/07/2006 e MP 431 – DOU de 14/05/2008,  tendo em vista  a  Conclusão da 
Avaliação de Desempenho:

Servidor (a): Ronaldo Campos de Faria
Cargo/emprego: Administrador
Matrícula SIAPE: 1106464
Regime Jurídico: Estatutário
Órgão de Lotação CEFET – Rio Pomba / MG
Período de avaliação: Março / 2007 a Fevereiro / 2008
Situação atual: E/IV – 07
Situação Proposta: E/IV – 08
Vigência: 30/07/2008

PORTARIA 236 de 21-08-08

Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, de acordo com a 
Lei  11.091/2005  –  DOU  de  13/01/2005;  Decreto  nº  5.825/2006  –  DOU  de 
29/07/2006 e MP 431 – DOU de 14/05/2008,  tendo em vista  a  Conclusão da 
Avaliação de Desempenho:

Servidor (a): Rosemary de Oliveira Neves
Cargo/emprego: Aux. Enfermagem
Matrícula SIAPE: 1106474
Regime Jurídico: Estatutário
Órgão de Lotação CEFET – RIO POMBA/MG
Período de avaliação: Março/2007 a Fevereiro/2008
Situação atual: C/II-07
Situação Proposta: C/II-08
Vigência: 01/08/2008

PORTARIA 237 de 21-08-08

Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, de acordo com a 
Lei  11.091/2005  –  DOU  de  13/01/2005;  Decreto  nº  5.825/2006  –  DOU  de 
29/07/2006 e MP 431 – DOU de 14/05/2008,  tendo em vista  a  Conclusão da 
Avaliação de Desempenho.

Servidor (a): Gerson Antônio Vieira Lourenço
Cargo/emprego: Cozinheiro

      CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 de 31-08-2008 9
                                                                                                                                          



Matrícula SIAPE: 55389
Regime Jurídico: Estatutário
Órgão de Lotação CEFET – RIO POMBA/MG
Período de avaliação: Março 2007 a Fevereiro 2008
Situação atual: C/I-08
Situação Proposta: C/I-09
Vigência: 16/08/2008

PORTARIA 238 de 21-08-08

Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, de acordo com a 
Lei  11.091/2005  –  DOU  de  13/01/2005;  Decreto  nº  5.825/2006  –  DOU  de 
29/07/2006 e MP 431 – DOU de 14/05/2008,  tendo em vista  a  Conclusão da 
Avaliação de Desempenho.

Servidor (a): Wilson Gomes de Paula Pereira
Cargo/emprego: Vigilante
Matrícula SIAPE: 1116373
Regime Jurídico: Estatutário
Órgão de Lotação CEFET Rio Pomba – MG
Período de avaliação: Março/2007 a Fevereiro/2008
Situação atual: D/IV-07
Situação Proposta: D/IV-08
Vigência: 21/08/2008

PORTARIA 240 de 22-08-08

Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, de acordo com a 
Lei  11.091/2005  –  DOU  de  13/01/2005;  Decreto  nº  5.825/2006  –  DOU  de 
29/07/2006 e MP 431 – DOU de 14/05/2008,  tendo em vista  a  Conclusão da 
Avaliação de Desempenho.

Servidor (a): Valdecir Ferreira
Cargo/emprego: Vigilante
Matrícula SIAPE: 1111541
Regime Jurídico: Estatutário
Órgão de Lotação CEFET Rio Pomba – MG
Período de avaliação: Março/2007 a Fevereiro/2008
Situação atual: D/IV-07
Situação Proposta: D/IV-08
Vigência: 21/08/2008

PORTARIA 242 de 26-08-08

Art.  1º  -  DESIGNAR os  servidores  abaixo  relacionados  para,  sob  a 
presidência  do  primeiro,  CONSTITUIREM A COMISSÃO REPONSÁVEL PELA 

      CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 de 31-08-2008 10
                                                                                                                                          



ORGANIZAÇÃO E APURAÇÃO DA ELEIÇÃO DOS EMBROS DA COMISSÃO 
INTERNA DE SUPERVISÃO (CIS) DO PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS 
TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS  EM  EDUCAÇÃO  (PCCTAE)  DO  CEFET  RIO 
POMBA-MG, de acordo com o regulamento apresentado pelo atual Coordenador, 
datado de 26/08/2008.

PRESIDENTE: FRANCIANO BENEVENUTO CAETANO

MEMBROS: SIMONE GORETH DOS REIS
                     NÉLIO GERMANO DE PAULA 

PORTARIA 243 de 27-08-08

Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, de acordo com a 
Lei  11.091/2005  –  DOU  de  13/01/2005;  Decreto  nº  5.825/2006  –  DOU  de 
29/07/2006 e MP 431 – DOU de 14/05/2008,  tendo em vista  a  Conclusão da 
Avaliação de Desempenho.

Servidor (a): Paulo Renato Portes 
Cargo/emprego: Motorista
Matrícula SIAPE: 1111527
Regime Jurídico: Estatutário
Órgão de Lotação CEFET Rio Pomba – MG
Período de avaliação: Março/2007 a Fevereiro/2008
Situação atual: C/IV-10
Situação Proposta: C/IV-11
Vigência: 20/08/2008

PORTARIA 244 de 27-08-08

Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, de acordo com a 
Lei  11.091/2005  –  DOU  de  13/01/2005;  Decreto  nº  5.825/2006  –  DOU  de 
29/07/2006 e MP 431 – DOU de 14/05/2008,  tendo em vista  a  Conclusão da 
Avaliação de Desempenho.

Servidor (a): Regina Serpa Fortes
Cargo/emprego: Aux. Biblioteca
Matrícula SIAPE: 1106462
Regime Jurídico: Estatutário
Órgão de Lotação CEFET Rio Pomba – MG
Período de avaliação: Março/2007 a Fevereiro/2008 
Situação atual: C/III-07
Situação Proposta: C/III-08
Vigência: 04/07/2008

Registre-se e Publique-se

      CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 de 31-08-2008 11
                                                                                                                                          



Mário Sérgio Costa Vieira,
Diretor-Geral.

LICENÇA MÉDICA - HOMOLOGAÇÃO

Servidores do CEFET/Rio Pomba - MG
Reg. Jurídico: Estatutário
Órgão de Lotação: CEFET/RP
Fund. Legal: Arts. 202, 203

Matrícula Servidores Período 
da 

Licença

Nº 
de 

Dias

Processo

53055 Terezinha Dutra Gonçalves 29/07 a 
01/08/08

04 23000.064254/2004-93

48213 Francisco Lindares Borges 01/08 a 
10/08/08

10 23000.091951/2006-89

6708 Silvana Martins F. Pereira 28/07 a 
11/08/08

15 23000.064540/2004-59

1508128 Cristina Thielmann Martins 19/05 a 
02/06/08

15 23000.096405/2007-15

1451394 Anderson Casazza Soares 08/07 a 
10/07/08

03 23000.064587/2004-12

1100430 Suely Nunes Gaudereto 02/07 a 
16/07/08

15 23000.064515/2004-75

1100660 Geraldo de Assis Coelho 14/07 a 
28/07/08

15 23000.132926/2008-24

48199 Vicente de Paula Oliveira 08/07 a 
11/07/08

04 23000.064255/2004-38

1116373 Wilson Gomes de P. Pereira 30/05 a 
11/07/08

43 23000.132804/2008-38

LICENÇA FALECIMENTO / CONCESSÃO

Servidor: Manoel Tadeu Teixeira
Cargo/Emprego: Téc. Agropecuária
Matrícula: 48226
Regime Jurídico: Estatutário
Órgão de Lotação: CEFET / Rio Pomba
Período da Licença: 11 a 18/07/08
Nome do Falecido: João Jesus Teixeira 
Data do Falecimento: 11/07/08
Parentesco: Irmão
Fund. Legal: Art. 97, III, b, da Lei 8.112/90

      CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 de 31-08-2008 12
                                                                                                                                          



Processo: 23000.091830/2005-56

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE/CONCESSÃO

Servidor: Jhonatan Faria da Costa
Cargo/Emprego: Téc. Laborat./Área
Regime Jurídico: Estatutário
Matrícula SIAPE: 1634612
Órgão de Lotação: CEFET/RP
Percentual Aplicável: 10% sobre o vencimento básico
Concessão: 06/06/2008 (Requerimento)
Fund. Legal: Art. 68, Lei 8.112/90; ON 04 de 13/07/2005
Laudo Técnico: 25/08/08
Processo: 23000.133064/2008-57

Servidor: Leandro Teruyoshi Ferreira Koga
Cargo/Emprego: Prof. Substituto
Regime Jurídico: CDT
Matrícula SIAPE: 1637363
Órgão de Lotação: CEFET/RP
Percentual Aplicável: 10% sobre o vencimento básico
Concessão: 14/07/2008 (Requerimento)
Fund. Legal: Art. 68, Lei 8.112/90; ON 04 de 13/07/2005
Laudo Técnico: 26/08/08
Processo: 23000.133063/2008-11

Servidor: João Batista Oliveira Silva
Cargo/Emprego: Téc. Agropecuária
Regime Jurídico: Estatutário
Matrícula SIAPE: 1606339
Órgão de Lotação: CEFET/RP
Percentual Aplicável: 10% sobre o vencimento básico
Concessão: 12/02/2008 (Requerimento)
Fund. Legal: Art. 68, Lei 8.112/90; ON 04 de 13/07/2005
Laudo Técnico: 25/08/08
Processo: 23000.133065/2008-00

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Matrícula Servidor Dias Função Período Processo

      CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 de 31-08-2008 13
                                                                                                                                          



1106474 Rosemary de Oliveira 
Neves

30 FG-04 07/07 a 
05/08/08

23000.091764/2006-03

48232 João Batista Gomes 11 FG-04 01/07 a 
11/07/08

23000.091128/2005-92

55452 Geraldo Rogério dos 
Reis

16 FG-02 04/07 e 
14/07 a 
28/07/08

23000.091131/2005-14

1111537 Gilson Soares Toledo 15 CD-04 16/07 a 
30/07/08

23000.096520/2006-17

1100628 Eliana Xavier do 
Carmo

15 FG-02 18/07 a 
01/08/08

23000.091678/2007-73

3332246 Fátima Landim Souza 09 CD-04 16/07 a 
24/04/08

23000.091297/2007-94

48225 Ronald Grossi 30 CD-04 01/07 a 
30/07/08

23000.096536/2006-97

4207943 Brasilina Elisete Reis 
de Oliveira

03 CD-03 12/07 a 
14/07/08

23000.132170/2008-13

55450 Eloim de Oliveira 
Campos

15 FG-02 01/07 a 
15/07/08

23000.096513/2006-15

6708 Silvana Martins 
Fernandes Pereira

10 CD-04 02/07 a 
11/07/08

23000.096523/2006-42

1372828 Edimar A. Filomeno 
Fontes

15 CD-04 16/07 a 
30/07/08

23000.096519/2006-84

2345447 Samira Fávero 
Campos

15 FG-01 16/07 a 
30/07/08

23000.096512/2006-62

1104024 Dilberto Alves 
Machado

15 FG-02 16/07 a 
30/07/08

23000.096271/2007-32

1008871 Rita Luiza de Oliveira 
Gonzaga

15 FG-03 17/07 a 
31/07/08

23000.091757/2006-01

53612 Thomé Vidigal de 
Almeida

15 FG-05 18/07 a 
01/08/08

23000.096272/2007-87

54842 Rosa Maria David 
Gonçalves

15 FG-01 17/07 a 
31/07/08

23000.091752/2006-15

1031734 Seila Cristina Santos 
da Costa

03 FG-05 07/07 a 
09/07/08

23000.096535/2006-77

1575390 Maurílio Lopes 
Martins

15 FG-01 16/07 a 
30/07/08

23000.096269/2007-63

0051930 Leiliane Chaves 
Majeste de Almeida

15 FG-01 01/07 a 
15/07/08

23000.096604/2006-42

1509926 Henrique Lopes 
Gomes

15 FG-01 07/07 a 
21/07/08

23000.096515/2006-04

0314786 José Márcio de 
Carvalho

15 CD-04 18/07 a 
01/08/08

23000.096510/2006-73

48214 Valdir Ramos Vieira 15 FG-05 01/07 a 
15/07/08

23000.096263/2007-96

1116373 Wilson Gomes de 15 CD-04 16/07 a 23000.096543/2006-13

      CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 de 31-08-2008 14
                                                                                                                                          



Paula Pereira 30/07/08
48208 Jailton de Almeida 

Dutra
15 CD-03 17/07 a 

31/07/08
23000.096532/2006-33

1008871 Rita Luiza de Oliveira 
Gonzaga

15 FG-03 17/07 a 
31/07/08

23000.091757/2006-01

1104024 Dilberto Alves 
Machado

15 FG-02 16/07 a 
30/07/08

23000.096271/2007-32

2345447 Samira Fávero 
Campos

15 FG-01 16/07 a 
30/07/08

23000.096512/2006-62

1372828 Edimar A. Filomeno 
Fontes

15 CD-04 16/07 a 
30/07/08

23000.096519/2006-84

AUX. PRÉ-ESCOLAR / INCLUSÃO DE DEPENDENTES

Servidor: Roberto Alves Dutra
Cargo/Emprego: Prof. de Ensino I e II graus
Regime Jurídico: Estatutário
Matrícula SIAPE: 2601198
Órgão de Lotação: CEFET/RP
Dependente: Philipe Silva Dutra
Grau de Parentesco: Filho
Data de Nascimento: 16/05/2006
Cert. De Nascimento: Nº 41.822, livro 101A, fls. 169
Cartório: Cartório Reg. Civil – Ubá/MG
Início da Concessão: 15/07/2008
Término da 
Concessão:

16/05/2012

Fund. Legal: Dec.  977 de 10/11/93 e IN 12 de 23/12/93;  EC 53 de 
19/12/06

Processo: 23000.132287/2008-05

Servidor: Wellington Moreira de Oliveira
Cargo/Emprego: Anal. Tecnol.da Informação 
Regime Jurídico: Estatutário
Matrícula SIAPE: 1639561
Órgão de Lotação: CEFET/RP
Dependente: Sophia Albino de Oliveira
Grau de Parentesco: Filha
Data de Nascimento: 14/04/2004
Cert. De Nascimento: Nº 136831, livro 218ª1, fls. 39F
Cartório: Cartório Reg. Civil – Juiz de Fora/MG
Início da Concessão: 03/07/2008
Término da 
Concessão:

14/04/2010

      CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 de 31-08-2008 15
                                                                                                                                          



Fund. Legal: Dec.  977 de 10/11/93 e IN 12 de 23/12/93;  EC 53 de 
19/12/06

Processo: 23000.132912/2008-19

Servidor: Márcia Cristina Valle Zanetti
Cargo/Emprego: Prof. de Ensino I e II graus
Regime Jurídico: Estatutário
Matrícula SIAPE: 1284862
Órgão de Lotação: CEFET-RP
Dependente: Bernardo Valle Zanetti
Grau de Parentesco: Filho
Data de Nascimento: 03/01/1998
Cert. De Nascimento: Nº 48346, livro A-75, fls. 220v
Cartório: Cartório Reg. Civil 2º Subdistrito – Juiz de Fora/MG
Processo: 23000.133000/2008-56

Servidor: Márcia Cristina Valle Zanetti
Cargo/Emprego: Prof. de Ensino I e II graus
Regime Jurídico: Estatutário
Matrícula SIAPE: 1284862
Órgão de Lotação: CEFET-RP
Dependente: Henrique Valle Zanetti
Grau de Parentesco: Filho
Data de Nascimento: 29/07/2003
Cert. De Nascimento: Nº 65701, livro A – 104, fls. 243 v
Cartório: Cartório Reg. Civil 2º Subdistrito – Juiz de Fora/MG
Início da Concessão: 02/07/2008
Término da 
Concessão:

29/07/2009

Fund. Legal: Dec.  977  –  10/11/93  e  IN  12  –  23/12/93;  EC  53  de 
19/12/06

Processo: 23000.133000/2008-56

AUXÍLIO TRANSPORTE

Servidor: Luciléia Maria Arantes
Matrícula: 1639746
Cargo Efetivo: Téc. Ass. Educacionais
Órgão de Lotação: CEFET/RP – MG
Órgão de Exercício: CEFET/RP – MG
Regime Jurídico: Estatutário
Cidade onde reside: Silveirânia / MG
Transporte utilizado: Urbano / Rodoviário
Despesa utilizada: Vide requerimento / Declaração – Passivo de alteração

      CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 de 31-08-2008 16
                                                                                                                                          



Início da concessão: 11/06/2008
Amparo legal: Dec. 2.880 – 15/12/98; M.P. 2.165 – 23/08/01
Processo: 23000.133006/2008-23

Servidor: Janicrélia da Fonseca
Matrícula: 1646362
Cargo Efetivo: Contador
Órgão de Lotação: CEFET / RP – MG
Órgão de Exercício: CEFET / RP – MG
Regime Jurídico: Estatutário
Cidade onde reside: Juiz de Fora / MG
Transporte utilizado: Urbano / Rodoviário
Despesa utilizada: Vide requerimento / Declaração – Passivo de alteração
Início da concessão: 15/08/2008
Amparo legal: Dec. 2.880 – 15/12/98; M.P. 2.165 – 23/08/01
Processo: 23000.133006/2008-23

Servidor: Woton Ribeiro de Paiva
Matrícula: 2220072
Cargo Efetivo: Prof. de Ensino I e II graus
Órgão de Lotação: CEFET RP-MG
Órgão de Exercício: CEFET RP-MG
Regime Jurídico: Estatutário
Cidade onde reside: Ubá – MG
Transporte utilizado: Urbano / Rodoviário
Despesa utilizada: Vide requerimento / Declaração – Passivo de alteração
Início da concessão: 01/07/2008
Amparo legal: Dec. 2.880 – 15/12/98; M.P. 2.165 – 23/08/01
Processo: 23000.132998/2008-71

Servidor: Luiz Marcos Soares
Matrícula: 1639558
Cargo Efetivo: Ass. Administração
Órgão de Lotação: CEFET RP/MG
Órgão de Exercício: CEFET RP/MG
Regime Jurídico: Estatutário
Cidade onde reside: Juiz de Fora/MG
Transporte utilizado: Coletivo / Seletivo
Despesa utilizada: Vide requerimento / Declaração – Passivo de alteração
Início da concessão: 09/07/2008
Amparo legal: Dec. 2.880 – 15/12/98; M.P. 2.165 – 23/08/01
Processo: 23000.132922/2008-46

DIÁRIAS – AGOSTO

      CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 de 31-08-2008 17
                                                                                                                                          



Servidor
Período de 

Afastamento
Início Final

Cidade

ALESSANDRA FURTADO FERNANDES 31/8/2008 31/8/2008 UBÁ
ALINE GUIMARÃES COSTA 26/8/2008 26/8/2008 BELO HORIZONTE
ALINE GUIMARÃES COSTA 28/8/2008 28/8/2008 BELO HORIZONTE
AURÉLIA DORNELAS DE O. MARTINS 14/8/2008 14/8/2008 JUIZ DE FORA
BRASILINA ELISETE REIS DE OLIVEIRA 11/8/2008 15/8/2008 BRASILÍA/DF
CHARLES OKAMA DE SOUZA 17/8/2008 19/8/2008 ARAÇUAÍ/MG
CLEITON DE SOUZA BATISTA 13/8/2008 13/8/2008 JUIZ DE FORA
FABIANO TEIXEIRA 26/8/2008 26/8/2008 BELO HORIZONTE
FABRÍCIO TAVARES DE FARIA 5/8/2008 5/8/2008 JUIZ DE FORA
FÁTIMA LANDIM SOUZA 11/8/2008 15/8/2008 BRASÍLIA/DF
GERALDO ROGÉRIO DOS REIS 24/8/2008 26/8/2008 BELO HORIZONTE
JAILTON DE ALMEIDA DUTRA 20/8/2008 22/8/2008 BELO HORIZONTE
JAILTON DE ALMEIDA DUTRA 29/8/2008 29/8/2008 JUIZ DE FORA
JOÃO BATISTA LÚCIO CORREA 20/8/2008 20/8/2008 UBÁ
JOSÉ DE PAULA FILHO 8/8/2008 11/8/2008 VIRGEM DA LAPA/MG
JOSÉ DE PAULA FILHO 4/8/2008 4/8/2008 JUIZ DE FORA
JOSÉ DE PAULA FILHO 12/8/2008 12/8/2008 JUIZ DE FORA

JOSÉ DE PAULA FILHO 15/8/2008 16/8/2008
SÃO DOMINGOS DO 
PRATA/MG

JOSÉ DE PAULA FILHO 17/8/2008 19/8/2008 ARAÇUAÍ/MG
JOSÉ DE PAULA FILHO 22/8/2008 22/8/2008 JUIZ DE FORA
JOSÉ DE PAULA FILHO 26/8/2008 27/8/2008 BELO HORIZONTE
JOSÉ DE PAULA FILHO 28/8/2008 28/8/2008 BELO HORIZONTE
JOSÉ DE PAULA FILHO 31/8/2008 31/8/2008 UBÁ
JOSÉ RODRIGUES MADEIRA 5/8/2008 6/8/2008 VIÇOSA
JOSÉ RODRIGUES MADEIRA 7/8/2008 7/8/2008 RIO DE JANEIRO/RJ
JOSÉ RODRIGUES MADEIRA 8/8/2008 9/8/2008 RIO DE JANEIRO/RJ

JOSÉ RODRIGUES MADEIRA 25/8/2008 25/8/2008
SÃO JOÃO 
NEPOMUCENO

JOSÉ RODRIGUES MADEIRA 29/8/2008 30/8/2008 PONTE NOVA
JOSÉ RODRIGUES MADEIRA 31/8/2008 31/8/2008 UBÁ
JÚLIA APARECIDA GONCALVES 11/8/2008 14/8/2008 NITERÓI
MÁRCIA PELUSO 29/8/2008 30/8/2008 MERCÊS/MG
MARCONI FURTADO COELHO 6/8/2008 6/8/2008 JUIZ DE FORA
MARCONI FURTADO COELHO 17/8/2008 18/8/2008 ARAÇUAÍ/MG
MARCONI FURTADO COELHO 18/8/2008 19/8/2008 BELO HORIZONTE
MARCONI FURTADO COELHO 19/8/2008 21/8/2008 BRASÍLIA/DF
MARCONI FURTADO COELHO 25/8/2008 28/8/2008 MURIAÉ
MARIA ALICE DO AMARAL 4/8/2008 5/8/2008 ITANHANDU/MG
MARIA ALICE DO AMARAL 17/8/2008 19/8/2008 ARAÇUAÍ/MG
MARIA DE FÁTIMA FURTADO LIMA 27/8/2008 27/8/2008 JUIZ DE FORA

      CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 de 31-08-2008 18
                                                                                                                                          



MÁRIO SÉRGIO COSTA VIEIRA 6/8/2008 9/8/2008 BRASÍLIA/DF
MÁRIO SÉRGIO COSTA VIEIRA 18/8/2008 19/8/2008 BELO HORIZONTE
MÁRIO SÉRGIO COSTA VIEIRA 19/8/2008 20/8/2008 BRASÍLIA/DF
MÁRIO SÉRGIO COSTA VIEIRA 21/8/2008 21/8/2008 BELO HORIZONTE
MÁRIO SÉRGIO COSTA VIEIRA 27/8/2008 29/8/2008 BRASÍLIA/DF
MAURÍCIO HENRIQUES LOUZADA SILVA 13/8/2008 13/8/2008 BELO HORIZONTE
MAURÍCIO NOVAES SOUZA 22/8/2008 22/8/2008 JUIZ DE FORA

MAURÍCIO NOVAES SOUZA 25/8/2008 25/8/2008
SÃO JOÃO 
NEPOMUCENO

MAURÍCIO NOVAES SOUZA 28/8/2008 28/8/2008 VIÇOSA
MAURO CESAR MARTINS 3/8/2008 9/8/2008 CRUZ DAS ALMAS - BA
MÔNICA BOMTEMPO REIS SOARES 6/8/2008 7/8/2008 SEROPÉDICA
RONALDO CAMPOS DE FARIA 28/8/2008 28/8/2008 BELO HORIZONTE
RONALDO FURTADO DE CARVALHO 13/8/2008 13/8/2008 JUIZ DE FORA
ROSCELINO QUINTAO BARBOSA 11/8/2008 15/8/2008 BRASÍLIA/DF
ROSELIR RIBEIRO DA SILVA 17/8/2008 19/8/2008 BRASÍLIA/DF
ROSELIR RIBEIRO DA SILVA 13/8/2008 13/8/2008 BELO HORIZONTE
SAMIRA FÁVERO CAMPOS 27/8/2008 30/8/2008 LAVRAS
VICENTE DE PAULA OLIVEIRA 5/8/2008 5/8/2008 JUIZ DE FORA
VICENTE DE PAULA OLIVEIRA 14/8/2008 14/8/2008 UBÁ
VICENTE DE PAULA OLIVEIRA 15/8/2008 15/8/2008 GUARANI/MG
VICENTE DE PAULA OLIVEIRA 18/8/2008 18/8/2008 JUIZ DE FORA
VICENTE DE PAULA OLIVEIRA 20/8/2008 20/8/2008 JUIZ DE FORA
VICENTE DE PAULA OLIVEIRA 28/8/2008 28/8/2008 UBÁ
WOTON RIBEIRO DE PAIVA 31/8/2008 31/8/2008 UBÁ

      CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 de 31-08-2008 19
                                                                                                                                          


	           
	CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE RIO POMBA
	Agosto / 2008

	ANO XX         Nº 08 / 31-08-08
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	SERVIDORES ATIVOS
	SERVIDORES INATIVOS
	PORTARIA 226 de 14-08-08
	PORTARIA 227 de 14-08-08
	PORTARIA 228 de 14-08-08
	PORTARIA 232 de 15-08-08
		Art. 1º - Designar os servidores abaixo discriminados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO FISCALIZADORA do contrato, referente à execução total das obras de construção da UNED do CEFET RIO POMBA, iniciadas em 13 de março de 2008, no município de Araçuaí (MG).
	PORTARIA 235 de 15-08-08
	PORTARIA 239 de 22-08-08
	PORTARIA 221 de 11-08-08
	PORTARIA 222 de 12-08-08
	PORTARIA 223 de 13-08-08
	PORTARIA 224 de 13-08-08
	PORTARIA 225 de 13-08-08
	PORTARIA 236 de 21-08-08
	PORTARIA 237 de 21-08-08
	PORTARIA 238 de 21-08-08
	PORTARIA 240 de 22-08-08
	PORTARIA 242 de 26-08-08
	PORTARIA 243 de 27-08-08
	PORTARIA 244 de 27-08-08



